
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.58/Serv.Man. del 28-03-2019 
 

N.  358 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
PIANO NEVE DAL 1 NOVEMBRE 2018 AL 30 APRILE 2019 - LAVORI DI SGOMBERO 
NEVE NELLA VIABILITA' COMUNALE DEL LOTTO N. 6 - LIQUIDAZIONE PRIMO 
ACCONTO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva l’opportunità di aggiudicare il lotto n. 6 per l’intervento di 

sgombero neve nella viabilità del citato lotto; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO   il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti  

                                    Locali”; 

 VISTO            il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ 

ordinamento degli enti locali”; 

VISTO   in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

2) Di liquidare la fattura n. 1/2019 del 26/03/2019 presentata dalla Ditta ANTONINI JACOPO 

con sede in località Mergnano Sant’Angelo di Camerino (MC), per il primo acconto dei 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

lavori di sgombero nella viabilità del territorio comunale Lotto n. 6 con codice CIG: 

Z3525DED94, dell’importo di € 6.000,00 oltre iva del 22 % pari a € 1.320,00 per 

complessivi € 7.320,00. 

 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 7.320,00 iva compresa per l’intervento di 

sgombero neve nelle strade comunali comprese nel lotto n. 6 è da imputare sui fondi del 

capitolo di spesa n. 2014 impegno di spesa n. 852/2018, già individuato nella determina del 

responsabile servizio manutenzione n. 940 del registro generale in data 20/11/2018; 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: 

Servizio finanziario, Ufficio Appalti, Albo 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente 

                                   Ing. Marco Orioli 

 

                        

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Il sottoscritto istruttore Tecnico Geom. Gianfranco Carimini, in qualità di R.U.P., 

 

PREMESSO che: 

- L’amministrazione comunale ha approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 178 del 

18/10/2018 il “Piano Neve 2018-2019”, che prevede una spesa complessiva di € 142.984,00 

per l’intervento di sgombero neve, nella viabilità del territorio comunale e nella viabilità 

all’interno delle S.A.E. (soluzioni abitative emergenza) realizzate a causa del sisma del 

2016, suddiviso in n. 15 lotti, come di seguito riportato: 

 

 

NUMERO 

LOTTO 

SPESA PREVISTA 

Per intervento 

sgombero neve nelle 

strade comunali 

SPESA PREVISTA 

Per intervento 

sgombero neve nelle 

S.A.E. causa sisma 

2016 

Totale spesa lotto 

 

1 

 

8.612,00 

 

3.600,00 

 

12.212,00 

2  8.786,00       0,00 8.786,00 

3  7.016,00      0,00 7.016,00 

4  8.742,00       0,00 8.742,00 

5 6.920,00 4.500,00 11.420,00 

6  6.942,00       0,00 6.942,00 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

7 8.058,00 3.300,00 11.358,00 

8 4.020,00 5.200,00 9.220,00 

9  3.180,00       0,00 3.180,00 

10 5.700,00 4.200,00 9.900,00 

11 3.600,00 3.100,00 6.700,00 

12 5.057,00       0,00 5.057,00 

13 7.027,00      0,00 7.027,00 

14 2.340,00      0,00 2.340,00 

15 0,00 7.300,00 7.300,00 

Imponibile 86.000,00        31.200,00        117.200,00 

Iva 22% 18.920,00          6.864,00 
 

Totale spesa 104.920,00        38.064,00      € 142.984,00 

 

 

 

 

 

VISTA la determina del responsabile servizio manutenzione n. 995 del registro generale in data 

04/12/2018 con la quale si è approvato il verbale dell’esame preventivi del 28/11/2018 per la 

procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera 4) del D.Lgs. 50/2016 dei lavori di 

sgombero neve nella viabilità del territorio comunale che, si conclude con la proposta di 

aggiudicazione del lotto n. 6 con codice CIG: Z3525DED94, alla ditta ANTONINI JACOPO con 

sede in località Mergnano Sant’Angelo di Camerino (MC) con il ribasso del 0,5 % al prezzo di € 

6.908,26 oltre IVA del 22 % di € 1.519,81 per complessivi € 8.428,07 (importo a base di gara 

soggetto a ribasso di € 6.733,74 detratto l'importo del ribasso del 0,5 % pari a € 33,66 = € 6.700,00 

oltre gli oneri per la sicurezza di € 208,26 per un importo contrattuale di € 6.908,26); 

 

 

VISTO che 

 

- L’art. 9 del foglio di condizioni, allegato alla citata determina RG 995 del 04/12/2018 di 

aggiudicazione del lotto n. 6, sottoscritta dalla Ditta Antoni Jacopo, prevede il pagamento 

alla Ditta di acconti purché il credito netto raggiunga la somma di € 3000,00 (tremila); 

 

- Dal conteggio eseguito dall’ufficio tecnico comunale, per il citato lotto n. 6, sono stati 

eseguiti fino ad ora lavori per un importo superiore a € 6.000,00 da parte della Ditta 

Antonini Jacopo lavori di sgombero neve considerato il ribasso del 0,5%; 

 

- la Ditta ANTONINI JACOPO con sede in località Mergnano Sant’Angelo di Camerino 

(MC), ha presentato la fattura n. 1/2019 del 26/03/2019 per il primo acconto dei lavori di 

sgombero nella viabilità del territorio comunale Lotto n. 6 con codice CIG: Z3525DED94; 

 

CONSIDERATO che 

 

 

- si può procedere alla liquidazione del primo acconto alla Ditta ANTONINI JACOPO con 

sede in località Mergnano Sant’Angelo di Camerino (MC), come da fattura presentata n. 

1/2019 del 26/03/2019 di € 6.000,00 oltre iva del 22 % pari a € 1.320,00 per complessivi € 

7.320,00 (CIG: Z3525DED94); 

 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 

DATO ATTO che: 

- che la spesa complessiva di € 7.320,00 iva compresa per l’intervento di sgombero neve nelle 

strade comunali comprese nel lotto n. 6 è da imputare sui fondi del capitolo di spesa n. 2014, 

già individuati nella determina del responsabile servizio manutenzione n. 940 del registro 

generale in data 20/11/2018; 

 

 

 

    

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del 

responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 

 

 

ACQUISITA altresì l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

 

 

 

PROPONE 

 
 

1) Di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

2) Di liquidare la fattura n. 1/2019 del 26/03/2019 presentata dalla Ditta ANTONINI 

JACOPO con sede in località Mergnano Sant’Angelo di Camerino (MC), per il primo 

acconto dei lavori di sgombero nella viabilità del territorio comunale Lotto n. 6 con 

codice CIG: Z3525DED94, dell’importo di € 6.000,00 oltre iva del 22 % pari a € 

1.320,00 per complessivi € 7.320,00. 

 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 7.320,00 iva compresa per l’intervento di 

sgombero neve nelle strade comunali comprese nel lotto n. 6 è da imputare sui fondi del 

capitolo di spesa n. 2014 impegno n. 852/2018, già individuato nella determina del 

responsabile servizio manutenzione n. 940 del registro generale in data 20/11/2018; 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

                                                      Geom. Gianfranco Carimini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


